*d*ia possunt, nihil ualere ius belli, nec armis erepta, nisi armis posse retineri. Itaq; ubi illa ualeant, non esse iudicē. Vbi iudex sit, nihil illa ualere. Atq; ea qdē è causse are constantijs sumitur, qbus ostendi potest qd hæc caussa distet à cæteris. Ad huius aut cōfirmationē sumitur à locis exemplū simile. Ideo captiuos, si in patriā suā redierint, liberos esse, qā bello parta, nō nisi eadē ui possideantur. Tertia p Thebanis ppositio ducatur, et ipsa ex causse p prijs. In eo iudicio potissimū esse spectandā æquitatē. in quo Amphictyones iudicent. Aliā enim apud antūuiros aliā apud iudicē priuatū, in eisdē quæstionibus esse rationem. Atq; hæc quoq; è ualent, ut appareat hāc causam distare à cæteris, in qbus ius belli ualere debeat. Porro secunde partis p Thebanis ppositio fuerit. Non potuit donari à uictore ius, ppterea qd id demū uictoris sit qd teneat, ius cū sit incorporale, apprehendi manu non posse. Rursum ad huius probationē adhibetur argumentū à dissimili. Aliā esse conditionē hæredis, aliā uictoris. Ad illum ius, ad hunc rem transire. Iam ex causse p prijs altera sumetur ppositio, superiori uelut subseruiens, Nempe hæc, ut donemus ius alias ad uictorē trāsire, certe ius publici crediti ad uictorē trāsire nullo modo potuit. Propterea si qd populus credidit, id oibus debeatur. Et quādiu unus supersuerit, is sit totius summæ creditor. At Thebanos non oēs in Alexandri manu fuisse, Atq; hæc qdē nō eget pbatōibus. Tertie partis uulgaris propositio erit huiusmodi.

huiusmodi. Non donauit Alexander cum tabulas donaret, neq; enim in tabulis esse ius. Eaq; propositio multis argumentis defendi potest. A simili, Neq; enim quisquis hereditatis habet tabulas, idē hereditatis habet ius. Et si forte creditor tabulas amiserit, non continuo liberatur debitor. Altera ppositio coniecturalis est. Alexandrum non hoc animo donasse Theſſalis tabulas, ut honoraret, sed ut deaperet. Eaq; uarijs coniecturis erit probanda. Tertia iam non proprie ad hunc gradum attinet, sed est ueluti nouæ cōtrouersie initiū. Sumitur autē ē ppris matērie. Estq; huiusmodi. Vt oīa donemus Theſſalis. Ius belli ualere in iudicijs, & apud hos iudices, & in publico credito, atq; itē de ceteris. Tamen si qd amiserit Thebani ab Alexandro uicti, id à Cassandro restituti recipint oportet, maxie cū id uelit Cassander. Itē si qs suadeat M. Tullio, ne cōditionē ab Antonio oblatā accipiat. Nempe ut uuat exustis Philippicis, his ferme ppositionibus poterit uti. Non esse auquā egregio uiro tanti emendā ut amittat immortalē famā amittat. Huic generali subscriuet particularis, ē ācircūstantijs sumpta, psertim Ciceroni, q tot laboribus clarissimū semperq; uicturū nomen sibi pererit ac mortē esse cōtemnēdā tot pclaris uoluminibus editis facundissime demonstrarit. Maxime cum iam seni non multum æui superesse uideatur. Rursum altera sumetur ācircūstantijs. Nihil infœliū esse quā debere uitā Antonio. Tertia cōiecturalis erit, Callide hoc

agere Antonium, ut exustis prius Philippicis, in quibus intelligat & suam infamiam sempiternam, & Ciceronis immortalis gloriam esse sitam. Deinde erepta uita quoque totum extinguit Ciceronem. Item si cui matrimonium dissuadens, his licebit uti. Prima fuerit, si pietatem spectes, matrimonium est impedimento properantibus ad CHRISTVM. Secunda, si uita & iucunditate, innumeratas curas secum adducat, & foelix coniugium. Atque hic protinus aperit se latissimus campus de comparatione commodorum coelibatus, & incommodorum matrimonij. Tertia si libertatem quam multi & uitae anteponunt, hanc in primis admittit coniugij uinculum. Deinde ad particulares uenies, quae possunt esse innumerabiles. Vt non haec duenda est, non hoc tempore. Aut tibi non est duenda uxor, pauperi, seni, studioso, ualeudinario. ¶ Crescat autem numerus propositionum etiam hoc pacto, quoties a fictione incipimus. Quemadmodum pro Milone Cicerone. Fingite a Milone per insidias occisum Clodium, tamen qui ciuem tam pestilentem pro salute Reipublicae periculo capitis sui sustulerit e medio, summis etiam honoribus dignus uideatur. Deinde ad seruum accedit, sed non occidit. Crescat item quoties praeparandi causa duriorē aliquam propositionem extra rem positam praemittimus, quo mollior uideatur ea, quam conamur euincere. Veluti si quis in consultatione persuadere cupiens, ne Romanus pontifex Venetos bello adoriatur, iuxta Puerbum, quo dicitur. Iniquum esse petendum, ut aequum seruas,
Sic rem

Sic rem prius labefactet. Sunt authores nequaquã con-
 temnendi, qui putent imperium, ac prophanam ditionem
 nequaquam conuenire, neq; dignitati Summi Pontificis,
 neq; trãquillitati ecclesiæ, neq; Christianæ pietati, cui uni
 rebus omnibus neglectis, ille debet consulere. Atq; hæc
 propositio, uelut obiter ex abundanti plurimis argumen-
 tis probari poterit. Deinde ad alteram descendet, ad hũc
 modum. Hæc quidem atq; huiusmodi multa, alius fortas-
 se diceret, uerum donemus conuenire, tamen longe alie-
 num est à clementia CHRISTI uicem gerentis, qui di-
 xit. Disãte à me, quia mitis sum, & humilis corde, huius-
 modi primãpatum armis, tumultu, cæde sanguine repe-
 tere. Post ad tertiam ueniet, ut maxime fas sit, tamen pa-
 rum est tutum, propterea quod anceps euentus belli. Vn-
 de periculum sit, nedum temporarijs ac fluxis rebus ec-
 clesiæ statum restituere conatur, penitus subuertat, atq;
 id quoq; compluribus exemplis ac similibus confirmari
 potest. Deinde digredietur ad tertiam hoc pacto, ut dece-
 at, ut liceat, ut uincas, tamen tanta malorum colluuiẽs eti-
 am bellum iustissimum consequitur, ut non tanti uel pro-
 phano primãpi modo Christiano, debeat esse terras aut ur-
 bes aliquot ferro repetere. Nedum ei, qui sanctissimi titu-
 lum præse fert. Posset adijã & hæc propositio è arcana
 stantijs personæ. Vt alium pötificem deceat, Iulium tamẽ
 non deceat. Si is sit Iulius, cuius mite ingenium, & singula-
 ris uita sanctimonia, à bello uideatur abhorrere. Quæ

postquam argumentis probarit, tum ad id de quo proprie consultatur, descendet hac ratione, ut nihil horum nos deterreat, quæ commemorauimus, tamen in presentia bellum cum Venetis suscipere parum esse consultum uideatur. Et hæc à circumstantiis sumitur. Atque hanc propositionem rursus diuidet. Primum quod sine summo rei Christianæ discrimine bellum id moueri non possit. Deinde quod Sedes Romana, apud quam pie factis, semper summa fuerunt præmia, parum meminisse uidebitur officiorum, quæ se penumero ea gens summo cum uitæ discrimine in Christianam contulerit religionem. Postremo, quod ne causa quidem idonea est, cur etiam aduersus nihil com meritos, arma incuere oporteat. Nisi quis has non propositiones, sed rationes esse malit. Item si quis persuadere studeat regi cuiuspiam, ne bellum suscipiat cum Christianissimo Gallorum rege, huiusmodi propositionibus munire uiam ad causam poterit. Primum bello conflictari, non esse hominis ad beneuolentiam nati, sed brutorum animantium, quibus natura arma quædam addidisse uidetur. Huic subseruiet altera propositio. Immo nec omnium animantium, sed ferarum duntaxat. Rursus huic tertia subseruiet. Atque adeo ne feræ quidem hoc pacto inter se dimicant, quo mortales. Neque enim tigridi cum tigride bellum est, neque leoni cum leone. At homo non in aliud animal æque seuit atque in hominem. Tum feræ non certant nisi aut tuendi fetus causa, aut fame in rabiem actæ. Hominem inanis ambitio,

de tituli nefario qui leues & affectati, ad tam sanguinolenta bella conātant. Huic iam succedet tertia, quasi nouus gradus. Vt hominū sit bellare, certe barbarorū, ac feris non admodum dissimilium, non eorū qui legibus uiuunt. Ad de quartam. Vt horū etiam sit, haudquaquā tamen Christianorum. Quandoquidem Christiana religio nihil aliud est quā pax. Licet adijcere quādam. Vt deceat, nō expedire tum bellum suscipere, quod omnibus pensitatis, multo plus malorum est, quæ belli causa suscipiuntur, quā bonorū, quæ uictor etiam consequatur. Id iam contentione erit explicandum. Sexta quoq; reperietur. Vt expediat, non tamen esse tutum, & anapitem esse belli exitum. Neq; enim semper uincere, quorum melior est causa, aut qui superant apparatu, ipsas etiā copias in suū ducem nonnunquā arma uertere. Atq; hæc quidem propositiones generales sunt. Tum ad particulares uenire licet, quæ sumentur à circumstantijs. Vt omnia mittamus, tibi non est belligerandū. Atq; hæc in multas diuidi pōt. Vel q̄a pueres, et belli imperit⁹, uel q̄a nouus rex. Atq; item de cæteris. Nam exempla rationū dūtaxat ostendo. Rursum, non cum hoc rege bellandum, tam potente, tam de patre tuo benemerito, tot uinculis tibi adstricto, tām te ipsum etiā officioso. Aut nō hoc titulo, non hoc tēpore, nō his præsijs. Ad eundē modū. Si q̄s susurus aliau, ne lr̄is gr̄as det operā, primū hanc tētabit, ppositionē. Aut nō magnope ad Christianā fœliatē ullas lr̄as p̄tinere,

nere, aut etiã offiãre eas. Vbi pbabilẽ effeãerit argumen-
tis, Tum ad rem ueniet hoc pacto. Vt demus esse caussam,
cur literis cãteris operam demus, ærte à grãas abstinen-
dum, uel quod tantum habeant negotij, ut his per discen-
dis uita mortalium alioqui fugax ac breuis & imbecilla nõ
sufficiat. Vel si ætas maxime sufficiat, non tantum adfe-
rũt fructus, ut operæpretum sit eas etiam mediocribus
laboribus parare. Postremo grãa subuersa & oppres-
sa fortunam comitari fato quodam eos quoq; qui literis
huiusmodi sese dediderunt. Aut si alijs discendã sunt, illi
æerte nõ esse discendas. Quæ iam è arcũstantijs sumitur,
cuiusmodi plures sumi possunt. In huiusmodi propositio-
nibus, illud obseruãdum arbitror, ut quoad fieri potest,
ita disponãtur ut à priore ad proximã quanq; quasi gra-
dibus commode liceat descendere. Quæ quidem in re mi-
rus est Luãanus, ut in Tyranniãda, quem nos latinũ feã-
mus. Si tantum conatus essem factus tam egregium, cum
tanto capitis discrimine, iam præmio dignus eram, Dein
de hinc digressus. Atqui non tentavi solum, uerum filium
repulsis custodijs occidi, num premium feram? Hinc rur-
sum discens. At patrem quoq; sustuli, data mortis oc-
casione. Item in Abdicato, quem ipsum quoque latinum
feãmus. Non licet abdicare, quẽ semel abdicatum denuo
in familiam reãperis. Tum si maxime liceat, ob istam ta-
men caussam non licet. Postremo si caussa maxima sit ido-
nea, tamen ea est magnitudo superioris beneficij, ut eius
respectu

respectu negligenda sint delicta patri. ¶ Qd' si turba propositionū nos offendet, tribus aut quatuor uniuersam causam complectemur, ac deinde in tractando unā quāq; si uidebitur, in alias propositiones digeremus. Summas illas nonnunquā in diuisione proponimus, nonnunquam in ipsa tractatione, ab alia ad aliam, ueluti gradibus quibusdam descendimus. Aut si natura parum inter se cohærebunt ipsi cōmodis transitionibus in hoc repetitis apte connectemus. Nam affectanti copiā, in primis illud erit spectandum, ut eas reperiatur propositiones, quæ quicquid ad causam ptineat, absolute complectantur. Deinde ut recte diuidantur. Postremo ut ordine quam maxime ad causam idoneo disponātur. Siquidem eo pacto fiet, ut neq; copia rerum confusa sit oratio, dum semper habet auditor certum aliquid, & in quod intendat animum, & quod meminisse possit, & quod expectet. Tum is qui diat, nusquam hæreat, dum in promptu est, quo sese recipiat in uiam. ¶ Sed propositionum inuentionem negat, ut dixi. Fabius arte tradi posse, cum ea tamen prior sit, tum difficilior. Verū adiuuabit principio, quod ubiq; ualet plurimū, natura & ingenium. Deinde iuris prudentia, præsertim in genere iudiciali. Philosophie moralis, historie, & plurimorū authorum cognitio, in genere susorior ac demonstratio. Postremo rerum plurimarum usus, exercitatio & imitatio. Nam ex similibus facile similia aut etiam diuersa colliguntur. Quāq; ex ipsa